
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. __412_____ della seduta del __21/09/2018________________. 
 
 
Oggetto:Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile (SRSvS). Individuazione 
coordinamento. 
 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____(timbro e firma)  D.ssa A. Rizzo  _________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ____ (timbro e firma) On.le Gerardo Mario Oliverio 

Dirigente/i Generale/i: ___________________(timbro e firma) Arch. Orsola Reillo________ 

Dirigente/i Settore/i: ___________________(timbro e firma) Ing. Gabriele Alitto___________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente  X 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente  X 

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. __4___ pagine compreso il frontespizio e di n. __/__ allegati. 
 
 
        

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma     Dott. Filippo De Cello___ 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

 
VISTI: 
 
• il DecretoLegislativo n.152 del 3 Aprile 2006 e ss, recante norme in materia ambientale; 
• In particolare l’art. 34 “Norme tecniche, organizzative e integrative” della Legge n.152 del 3 

aprile 2006 “, recante disposizioni in merito all’aggiornamento della Strategia Nazionale dello 
Sviluppo Sostenibile (SNSvS)el’adozione da parte delle Regioni della Strategia Regionale 
dello Sviluppo Sostenibile (SRSvS),entro dodici mesi dalla pubblicazione della delibera CIPE 
di aggiornamento della Strategia Nazionale; 

• l’Agenda 2030 ONU per lo Sviluppo Sostenibile che definisce un programma d’azione per le 
persone, il pianeta e la prosperità nonché per il rafforzamento della pace universale in una 
maggiore libertà. Risoluzione adottata dall’Assemblea Generale il 25 settembre 2015  -

Organizzazione delle Nazioni Unite n. A/RES (A/RES/70/1); 
• la Legge n. 221 del 28 dicembre 2015, Disposizioni in materia ambientale per promuovere 

misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali; 
• l’aggiornamento della “Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile” (SNSvS), predisposto 

dal MATTM, presentato al Consiglio dei Ministri il 2 ottobre 2017, approvato dal CIPE il 22 
dicembre 2017 e pubblicato sulla G. U. in data 15 Maggio 2018; 

 
PREMESSOche: 

• la “Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (SNSvS)” nasce con l’intento di 
indirizzare le politiche, i programmi e gli interventi per la promozione dello Sviluppo 
sostenibile in Italia,al fine di rappresentare in maniera sistematica e sintetica gli ambiti 
d’azione e gli obiettivi strategici nazionali; 

• il MATTM ha redatto il documento SNSvS sulla base di una concertazionecon tutti i 
ministeri, le Regioni e delle Province Autonome, la società civile e tutte le parti sociali 
interessati, con una governance coordinata e sistemica; 

• il documento SNSvS, che ha visto la compartecipazione di diversi attori interessati, riveste 
natura trasversale, integratae multisciplinaree riguarda tematiche afferentia tutti gli ambiti 
connessi allo sviluppo sostenibile; 

 
CONSIDERATOche: 

• il Ministro dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota prot. n. 4699 del 
07/03/2018, ha richiesto a ciascuna Regione l’individuazione di un referente per tutta 
l’attività propedeutica alla definizione della Strategia Regionale (SRSvS); 

• per la Regione Calabria, dando seguito a quanto richiesto dalla suddetta nota, è stato 
indicato, per la pertinenza delle tematiche trattate,quale referente regionaleil Dirigente 
Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio, Arch. Orsola Reillo; 

• il Dipartimento Ambiente e Territorio annovera, tra l’altro, nella sua struttura uno specifico 
Settore 6 “Sviluppo sostenibile, educazione e formazione ambientale, certificazione”che ha 
per competenza la trattazione delle tematiche in questione;  

• il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha realizzato a partire dal 
mese di marzo del 2018 tutta una serie di incontri propedeutici alle fasi di realizzazione 
delle strategie regionali per lo sviluppo sostenibile; 

• lo stesso Ministero dell’Ambiente, per sostenere l’attuazione delle Strategie nei contesti 
regionali ha pubblicato un “Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di 
interesse per il finanziamento di attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti 
previsti dall’art.34 del decreto legislativo n.152/2006 e ss.mm.ii.”, invitando le Regioni e le 
Provincie Autonome a parteciparvi; 

• nel corso dei predetti incontri il MATTM ha rappresentato la necessità di attuare un 
coordinamento nelle amministrazioni regionali per la partecipazione all’avviso pubblico per 



il finanziamento delle strategie regionali di sviluppo sostenibile e per la realizzazione di 
specifici workshop regionali di approfondimento di specifici temi della SNSvS;  

 
RITENUTOche,  

• nella realizzazione ed allineamento delle proprie strategie di sostenibilità, per contribuire al 
raggiungimento degli obiettivi della strategia nazionale, in linea con l’art.34 del D. Lgs. 
152/2006 e ss. mm. ii così come modificato dall’art.3 della Legge n.221/2015, la Regione 
Calabria si deve dotare della propria “Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile 
(SRSvS)”; 

• la “Strategia Nazionale di Sviluppo Sostenibile” (SNSS) è strutturata su un sistema di 
obiettivi strategici nazionali organizzati intorno alle aree tematiche dell’Agenda 
2030:Persone, Pianeta, Prosperità, Pace e Partnership (5P) declinati in 17 obiettivi e 169 
sotto-obiettivi, trasversali rispetto alle attività e alle prerogative di molti dipartimenti 
regionali; 

• bisognerà declinare la SRSvS garantendo la più ampia copertura degli obiettivi rispetto alle 
aree tematiche che necessitano di contributi rispetto a: 
- Promozione di una dimensione sociale (Persone); 
- Gestione delle risorse naturali, terrestri, marine e dei servizi eco-sistemici (Pianeta); 
- Garantire il pieno sviluppo del potenziale umano (Prosperità); 
- Contrasto alla povertà (Pace); 
- Cooperazione allo sviluppo (Partnership). 

• la SRSvS riveste per la regione Calabria un’importanza strategica che avrà ripercussioni 
sulle future politiche programmatorie regionali, pertanto sarà necessaria la più ampia 
partecipazione di tutto il contesto istituzionale, economico e sociale della Regione; 

• per declinare i contributi necessari alla SRSvS sarà necessario gestire l’apporto da parte di 
tutti i dipartimenti e le articolazioni regionali che afferiscono alle aree tematiche della 
Strategia garantendone un efficace coordinamento operativo; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,attestanola regolarità amministrativa 
nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTAdell’Assessorecompetente,a voti unanimi, Relatore il Presidente. 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di dare mandato al Dipartimento Ambiente e Territorio diavviare le attività per la redazionedella 
Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile (SRSvS),coordinando tutte le attivitàa tal fine 
necessarie e di impegnare i dipartimenti regionali interessati a rendere i propri contributi/apporti 
nell’ambito delle pertinenti aree tematiche della strategia; 



- diistituire una cabina di regia per la redazione della Strategia Regionale per lo Sviluppo 
Sostenibile composta da un referenteper ciascun Dipartimento ecoordinata dalDirigente Generale 
del Dipartimento Ambiente e Territorio – Arch. Orsola Reillo; 
- di delegareil Dipartimento Ambiente e Territorio a partecipareall' ”Avviso pubblico per la 
presentazione di manifestazioni di interesse per il finanziamento di attività di supporto alla 
realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del decreto legislativo n. 152/2006 e 
s.s.m.m.i.i.”, approvato con Decreto Ministeriale n. 211 del 09/07/2018; 
-di dare mandato al Dipartimento Ambiente e Territorio per il coordinamento di iniziative 
complementari che potrannoessere veicolate dal MATTM per il perfezionamento della SNSvS, 
attraverso l’attivazione di gruppi di lavoro, workshop ed iniziative pubbliche a valenza 
interregionale e nazionale; 
- di trasmettere il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a tutti i Dipartimenti, 
nonché al MATTM; 
- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE          IL PRESIDENTE 
 
              Avv. Ennio Antonio Apicella    On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 24 settembre 
2018 al Dipartimento/i interessato/ix al Consiglio Regionale□ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


